La linea appare chiara: ¢ un problema di
cattivi odori e di qualita dell’aria. 1ipotesi
dell'inquinamento ambientale non sem-
bra presain considerazione.

Si chiede all’ISS di misurare la presenza
dei composti organici volatili connessi con le
attivita produttive della zona; al’ARTA
di concludere il lavoro iniziato.

Ma dove finisce il lavoro dell’'uno ed ini-
zia quello dellaltra? Le due istituzioni
studieranno il problema da prospettive
diverse? Quali? O svolgeranno lo stesso
compito? Almomento non se ne parla. I1
report finale (se € previsto), sara congiun-
to o ciascuno fara il suo? Per ora sappia-
mo che ci saranno aggiornament: settima-
nali sull’andamento dello studio.

Il comunicato si chiude con una riven-
dicazione da parte delle amministrazioni
comunali coinvolte del lavoro finora
svolto a tutela della salute pubblica, perché il
bene dei cittadini viene prima di ogni cosa.

Se questo ¢ vero, e non abbiamo motivi
di dubitare, sfugge la mancata attenzione
rivolta alle riflessioni fatte nel passato dal
Registro Tumori della Regione Abruzzo.
E ci permettiamo di ricordare che, se
non incrociamo quei dati (ed altri di
carattere sanitario) con la presenza di
eventuali inquinanti, non andremo lon-
tano in tema di salvaguardia della salute.

Michele Scio
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Documenti

Il testamento di Pietro di Nicola, presbitero della chiesa di
S. Pietro di Rocca di Botte (1363)

1 documento ¢ stato segnalato dalla dott.sa Paola Nardec-
chia, trascritto dalla dott.ssa Vincenzina Celli e tradotto in
italiano della prof.ssa Maria Rita Cespi, che ringraziamo tutte
perlaloro gentilezza.
E una carta di singolare importanza per il Carseolano e zone
circostanti, perché attraverso essa traspare una realta religiosa
estremamente articolata, con alcune chiese non piu esistenti.
La pergamena originale si trova nell’archivio del monastero di
Santa Scolasticaa Subiaco, segnatura: Arca LVII, 141.

Testamento nuncupativo o size scriptis
Pietro di Nicola, presbitero della chiesa di S. Pietro di Rocca di
Botte, esprime le ultime volonta testamentarie disponendo delle

In nomine Domini amen. Anno domini millesimo trecen-
tesimo sexagesimo tertio, indictione prima mense / madii, die
vicesimo quinto. Apud Roccam de Bucte in ecclesia Sancti
Honufrii. Regnante domina nostra regina Iohanna inclita regina
Jerusalem et Sicilie ducatus Apulie, principatus Capue/province
et Forcalqueri ac Pedimonte comitissa regnorum eius anno
vicesimo primo. Nos Andre/as Benedicti annalis iudex castti
Rocce de Bucte, Ciccus Angelutii auctoritate regis /publicus
ipsius castri Rocce de Bucte notarius et testes subscripti ad hoc
specialiter vocati et / rogati silicet: dompnus Johannes Nicolai
Pacci, Andreas Maximi, Petrus Gallina, Petrus Vendictelli,
Nicolaus Lofredi et Stephanus Nicolai Iacobelli, omnes de dicta
/ Rocca de Bucte presente scripto publico notum facimus et
testamur quod dompnus Petrus Nicolai/presbiter ecclesie
Sancti Petri de Rocca de Bucte per gratiam Ihesus Cripsti
corpore, mente et coscientia sa/nus timens mortis eventum
suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens
nunp /tupatuum testamentum sine scriptis in hunc modum
facere procuravit. In ptimis quidem reliquit /domino episcopo
matrsicanum sollos decem pro canonica portione. Item ecclesie
Sancti Petti de Rocca / florenos auti duos pro subsidio unius
turribuli argenti cum fiet pro ipsa ecclesia. Item cap/pelle Sancti
Petri de Trebis ubi elegit sepulturam suam, florenos auri duos
pro opere tecti / ipsius cappelle. Item eiusdem cappelle florenos
auti duos de quibus dicantur misse pet quem/dam sacerdotem
ibi usque ad unum annum pro redemptione peccatorum suo-
rum post eius obi/tum. Item Andree de Montanea florenos auti
duos et senper salvis iutibus suis / et eius cutie in quo habet in
bonis suis. Item reliquit quod ad ecius obsequum debeant
interesse cle/rici castrorum Pereti, Auricule, Cellarum, Prune,
Cerbarie et Camerate quibus / videlicet presbiteris dentur sollos
quatuor per quemlibet et lacovis a Vangelio sollos tres / et
beneficiatis sollos duo (?) et subdiaconis sollos duo et scolaribus
denatii duodecim / per quemlibet . Item donpno Iohanni Nico-
lai Pacci florenum unum. Item hospitali de Rocea sollos / sex
pro opereipsius, Item hospitali Sancti Elie de Auricula sollos sex
pro opere fabrice ipsius/. Item ecclesie Sancti Stephani de
Podio Sancti Iohannis florenos auri duos pro opere ipsius
ecclesie. Item / clericis plebis Sancti Lonpidii sollos quatuor per
quemlibet ad hoc ut presbiteri / ipsius plebis omnes dicant
missas in ecclesia Sancti Sthephani vel Sancti Lonpidii tamquam